ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

Số:         /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoằng Kim, ngày  08  tháng 01 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v rà soát hộ gia đình người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ

khó khăn về nhà ở có nhu cầu xây mới, sửa nhà ở năm 2025.

Kính gửi:

- Ông thôn trưởng các thôn

- Các hộ gia đình người có công, thân nhân liệt sỹ trên địa bàn xã

Thực hiện công văn số 67/ UBND-KT&HT ngày 07/01/2025 của UBND

Huyện Hoằng Hóa về việc triển khai, thực hiện hỗ trợ nhà ở đối với người có

công theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng

chính phủ.

Để có cơ sở tổng hợp báo cáo UBND huyện, UBND xã thông báo đến

trưởng các thôn, các hộ gia đình người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ

khó khăn về nhà ở có nhu cầu xây mới và sửa nhà ở năm 2025 một số nội dung

sau:

1. Đối tượng được hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở:

1.1 Người có công theo quy định tại khoản 1 điều 99 Nghị định

131/2021/NĐ-CP, gồm 12 đối tượng trong đó: Người hoạt động cách mạng

trước ngày 01/01/1945; Người hoạt động cách mạng từ 01/01/1945 đến ngày

khởi nghĩa tháng Tám 1945; Liệt sĩ; Bà mẹ VNAH; Anh hùng lực lượng vũ

trang nhân dân; Anh hùng lao động trong thời kỳ kháng chiến; Thương binh

bao gồm thương binh loại B được công nhận từ ngày 31/12/1993 người hưởng

chính sách như thương binh; Bệnh binh; Người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm CĐHH; Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm

nghĩa vụ quốc tế bị địch bắt tù đày; Người hoạt động kháng chiến giải phóng

dân tộc, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế; Người có công giúp đỡ cách

mạng.

1.2 Thân nhân liệt sĩ (Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chông, con đẻ, con nuôi,

người có công nuôi liệt sĩ khi còn nhỏ).

1.3 Các hộ gia đình người có công, thân nhân liệt sỹ hiện đang ở và

có hộ khẩu thường trú tại nhà đang ở là nhà tạm hoặc nhà bị hư hỏng nặng.

2. Mức hỗ trợ: 60 triệu/ hộ xây mới; 30 triệu/ hộ sửa chữa.

3. Yêu cầu về chất lượng nhà ở:

+ Đối với trường hơp nhà ở phải phá dỡ để xây mới thì sau khi được hỗ

trợ, nhà ở  xây mới phải đảm bảo diện tích sử dụng tối thiểu 30m2; trường hợp

hộ độc thân thì diện tích xây dựng nhà ở nhỏ hơn nhưng không thấp hơn 24m2.

Nhà ở phải đảm bảo  “3 cứng” (nền cứng, khung tường cứng, mái cứng), độ bền

tối thiểu 20 năm.

   + Đối với trường hợp nhà ở phải sửa chữa khung, tường và thay mới

mái nhà ở thì sau khi sửa chữa phải bảo đảm tiêu chuẩn “2 cứng” (khung -

tường cứng, mái cứng), có tuổi thọ từ 10 năm trở lên, nhưng không yêu cầu

phải đúng tiêu chuẩn về diện tích sử dụng theo quy định nêu trên.

4. Đối tượng hỗ trợ theo thứ tự ưu tiên sau đây:

+ Hộ gia đình người có công  mà nhà ở có nguy cơ sập đổ, không an toàn

khi sử dụng

+ Hộ gia đình người có công cao tuổi

+ Hộ gia đình người có công  là dân tộc thiểu số

+ Hộ gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn

+ Hộ gia đình người có công  thuộc vùng thường xuyên xảy ra thiên tai.

5. Thời gian đăng ký từ ngày 08/01đến ngày 13/01/2025.

      Trên đây là thông báo về việc rà soát hộ gia đình người có công với cách

mạng và thân nhân liệt sĩ khó khăn về nhà ở có nhu cầu xây mới, sửa nhà ở

năm 2025. Đề nghị trưởng các thôn phối hợp cùng trưởng ban công tác mặt

trận thông tin, tuyên truyền đến các hộ gia đình thuộc đối tượng trên đồng thời

lập danh sách báo cáo về UBND xã, qua công chức VH-XH (phụ trách công

tác Lao động Thương binh) để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy

định./.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Lê Như Đông

		2025-01-09T10:07:34+0700

		2025-01-09T10:54:59+0700

		2025-01-09T10:55:00+0700